
COMUNE DI MASSA MARITTIMA
PROVINCIA DI GROSSETO

Odinanza Sindacale n. 27 del 26-07-2023 - Pag. 1 – COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Ordinanza Sindacale   n° 27 del 26-07-2023

Registro Interno n° 16.

Oggetto: Interventi di disinfestazione per il controllo di insetti volanti: regolamento per 
la circolazione e comportamenti della cittadinanza.

IL SINDACO

Considerato che, nonostante gli interventi effettuati dalla ditta di disinfestazione e 
disinfezione su tombini e caditoie, pubbliche e stradali, numerosi cittadini lamentano la 
presenza di insetti volanti, lamentandone il disagio;
Data la necessità di intervenire con azione di disinfezione per il controllo dei insetti 
volanti con prodotti non nocivi alle api, da eseguirsi appunto in ore notturne, tra lunedì 
31 Luglio 2023 e martedì 1 Agosto dalle ore 23,50 alle ore 05,30 circa e tra lunedì 21 e 
martedì 22 Agosto dalle ore 23,50 alle ore 05,30 circa nel centri urbani in specifico 
nelle pubbliche aree verdi, nelle vicinanze dei depuratori di Massa Marittima e nelle 
frazioni di: Valpiana, Zona Industriale di Valpiana, Prata, Ghirlanda, Niccioleta, Tatti, 
La Pesta, Fenice Capanne, sarà effettuato un intervento di disinfestazione con 
atomizzatore da parte della Ditta Anticimex srl;
Dato atto che in applicazione dei disposti di cui:
 all’ art. 54 commi 1 e 4 del D. Lgs n° 267/2000, il Sindaco in qualità di Ufficiale 

di Governo svolge funzioni in materia di ordine, sicurezza, incolumità pubblica e 
urbana adottando atti motivati attribuitigli da leggi; 

 all’art. 50 comma 5 del D. Lgs n° 267/2000, il Sindaco, quale rappresentante 
della comunità locale in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene ed 
incolumità pubblica a carattere esclusivamente locale adotta ordinanze 
contingibili e urgenti.

Visti:
 il D. Lgs. 152/2006 “Norme in materia Ambientale”;
 il D. Lgs. n° 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali”;

Ritenuto che la situazione suesposta esiga un rimedio contingibile ed urgente;
Ai fini della sicurezza delle operazioni

O R D I N A

in via del tutto precauzionale a tutti i residenti dentro le aree interessate dall’intervento 
di: 

 tenere chiuse porte e finestre durante l’orario indicato e fino ad un’ora dopo la 
fine dell’intervento;

 non circolare a piedi o con automezzi nelle zone interessate dall’intervento, 
durante l’applicazione della soluzione micronizzata e fino ad un’ora dalla fine 
dello stesso;

 non esporre biancheria o quant’altro possa venire a contatto con la soluzione 
applicata;

 se possibile coprire frutti od ortaggi o comunque consumarli dopo accurato 
lavaggio e non prima di 24 ore dalla fine dell’intervento;

 tenere animali domestici all’interno delle abitazioni o in zone protette.



COMUNE DI MASSA MARITTIMA
PROVINCIA DI GROSSETO

Odinanza Sindacale n. 27 del 26-07-2023 - Pag. 2 – COMUNE DI MASSA MARITTIMA

Ai trasgressori della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dalla 
Legge;

Infine, che copia del presente provvedimento venga trasmesso, per debita conoscenza e 
per quanto di competenza, a:

 Prefettura Piazza F.lli Rosselli,1 Grosseto;
 Polizia Locale c/o Unione Comuni Montana Colline Metallifere, Piazza D. 

Alighieri n° 4, Massa Marittima (Gr);
 AUSL Toscana Sud Est, Via Cimabue n° 109, Grosseto;
 Tenenza Compagnia Carabinieri e Stazione di Massa M.ma - viale 

Risorgimento, 38;
 Gruppo Carabinieri Forestali Viale Martiri della Niccioleta, Massa 

Marittima (GR);
 Settore 4 del Comune di Massa Marittima;
 Albo Pretorio on line dell’Ente.

Massa Marittima, li 26-07-2023
IL SINDACO  

                                                                                   GIUNTINI MARCELLO


